erecta Ambro. vel sic⁹ sinagogā figurat. Deni-
q; i muliere infirma quasi ecclesie figura succedit
que cum mensuram legis et resurrectionis imple-
uerit. in illa quiete perpetua in sublimi erecta fasti-
gium inclinacionem nostre infirmitatis sentire nō
potuit. Nec aliter curari potuisset hec mulier. nisi
quia legem impleuit et gratiaz nam in decē ver-
bis legis perfectio est. In octauo numero resurre-
ctionis plenitudo. Gre. in home. vel aliter. Sex-
to die homo factus est. atq; eodē sexto die opera
cuncta domini perfecta sunt. Senari⁹ autē numer⁹
in trigonum ductus. xvij. facit. quia ergo homo
qui sexto die factus est. perfecta opera habere nolu-
it. sed ante legem. sub lege. atq; in exordio incho-
antis gratie infirmus extitit. xvij. annis mulier
curua fuit. Aug. de verbis dñi. Quod ergo sig-
nificauit triennium in arbore. hoc. xvij. anni in il-
la muliere. quia ter sem. xvij. faciunt. Curua autē
erat sursum aspicere non poterat. quia sursum cor-
da sine causa audiebat. Grego. in homel. Omis-
em peccatōi terrena cogitans celestia non requi-
rens. sursum respicere non valet. q; dū desideria i-
feriora sequitur. a mentis sue rectitudine curuat.
et hoc semp videt. et sine intermissione cogitat.
vocaui eam dominus. et erexit. quia illuminauit
et audiuit. Vocat enim qñq; sed non erigit. quia
plerūq; videmus que agenda sunt. sed opera non
implemus. Vitata. n. culpa obligat mentem. vt
nequaq; surgere possit ad rectitudinem. Conat^r
labitur. quia vbi diu sponte pstitit. ibi cum nolu-
erit cadit. Ambro. Opus autē sabbati signuz fu-
turi est q; vnusquisq; perfunctus lege et gratia p
misericordiaz dei corpore fragilitatis molestia ex-
uetur. Cur autē aliud animal indicauit. nisi vt oñ-
deret futurum. vt iudaicus et gentilis populus.
sicut corporis estusq; mundi huius. dominici fontis
vbertate deponat. et sic per euocacionez duoz po-
puloz ecclesiam saluā futuram. Beda. filia atē
abrahe est anima quecuq; fidelis. vel ecclesia de v-
troq; populo ad fidei vntatem collecta. Idem g
mistic est bouem vel alinum solutum a pseprio po-
tum duci. quod est filiaz abrahe a vinculo nostre
inclinacionis erigi.

Dicebat ergo. Cui si-
mile est regnum dei. et
cui simile eē estimabo
illud. Simile est gra-
no sinapis quod ac-
ceptum homo misit i
ortum suū et creuit. et
factum est in arbores
magnam. et volucres
celi requieuerūt in ra-
mis eius. Et iterū dix-
it. Cui simile estimabo
regnū dei. simile ē fer-

mento. qd acceptum
mulier abscondit i fa-
rine sata tria. donec
fermentaretur totuz

sinapis. fides est vt
q; regnū celoꝝ. qd
mtra nos ē. Granuz
quidem sinapis res
est vilis et simplex si-
teri ceperit. vim suā

am fundit. Et fides simplex p̄mo videtur. sed si
atteratur aduersis. gratiaz sue virtutis effundit
Grana sinapis martires sunt. habebant odorez fi-
dei. sed latebant. Venit persecutio. cōtriti sunt glā-
dio. per totius mundi terminos. grana sui spar-
se re martirij. Ipse etiam domin⁹ granū est sinapis
teri voluit. vt diceremus cristi bonus odor sum⁹.
seminari voluit velut granū sinapis. qd acceptū
homo misit in ortuz suū. In orto enim crist⁹ cap-
tus et sepultus est. Vbi etiam resurrexit et fact⁹
est arbor. Vnde sequit. Et factum est in arborē
magnaz. dominus. n. noster granū est cum sepli-
tur in terra. arbor euz eleuatur in celum. Est etiā
arbor mundū obumbrans. Vnde sequit. Et requi-
euerūt volucres celi in ramis eius. Potestates ce-
loꝝ et q̄cunq; spiritalibz factis euolare meruerūt
Ramus est petrus. Ram⁹ paulus. in quoz finis
et quosdā disputacionū recessus. qui erant longe
assumptis virtutū remigijs aduolamus. Ergo se-
mina in ortum tuuz cristu⁹. ortus vtiq; locus est
plenus florum in quo gratia tui operis effloreat.
et multiplex odor varie virtutis exalet. Cirill⁹
Vel aliter regnū dei est euangeliū p quod acqui-
rimus posse regnare cum cristo. Sicut igitur sina-
pis semen supatur quidē quantitate a semibz ole-
rum alioꝝ. Crescit autē adeo et pluriū fiat vmbra
culum auium. sic et saluat oris doctrina penes pau-
cos erat in principio. sed postea recepit augmen-
tum. Beda. homo autē cristus est. ortus est ec-
clesia. eius disciplinis colenda. qui bene dicit gra-
num accepisse. quia dona q̄ nobis cū patre tribuit
ex diuinitate. nobiscū accipit ex humanitate. Cre-
uit autē euangeli⁹ p̄dicacō cunctū disseminata per
orbem. Crescit et in mente cuiusq; credentis quia
nemo repente fit perfectus. Crescendo autē non he-
baruz que velociter arcescunt. sed arboꝝ instar ex-
urgit. Rami huius arboris dogmatuz sunt diuer-
sitates in quibz anime caste virtutū pennis ad sur-
perna tendentes midificāt. et requiescūt. The.
Vel homo quilibz granū sinapis. i. euangelicum
vmonem accipiens. et in orto anime sue serens ar-
borem magnam facit. vt et ramos pducit. et ce-
li volatilia. id est qui terrenis supeminēt. i ramis
predicacionis. id est in expanfis consideracōibus
requiescūt. Paulus. n. quasi granū modicum acce-
pit anime rudimentū. sed plantans illud in vris
dario suo. pduxit multas et bonas doctrinas. in
quibz habitāt. qui sūt intellectu excelsi. Puta di-
onysius hierotlexus. et alij q̄plures. Deinde simile
dicit fermento regnū dei. Sequit em. Et iterum
dixit. Cui simile estimabo illud simile est Fermēto
Ambro. Pleriq; fermentum cristum putant. qz
fermentuz ex farina virtute non spem generi suo
prestat. Sic et cristus ex patribus equalis corpo-
re. s; dignitate incomparabilis p̄eminēbat. Igitē
sancta ecclesia tipū mulieris figurat. de q̄ subdit

Glosa erubescēti-
bus aduersarijs et
populo gaudente d
hijz que gloriose fie-
bant a cristo. p̄fec-
tum euangeli⁹. ose-
quenter sub quibus-
dam similitudinibz
manifestat. Vnd di-
citur. Dicebat ergo.
Cui simlie ē regnuz
dei. et cui simile esti-
mabo illud. simile ē
grano sinapis.
Ambro. Alio loco g
num sinapis legitur
vbi ofertur. Ergo
si regnū celoꝝ. sicut
granum sinapis est
et fides sicut granū

Quod acceptū mulier abscondit in Farine sata terra
 donec fermentaret totum. Beda. Satiū est ge-
 nus mensure iuxta genus pūicie palestine. vñū
 et dimidiū modium capiens. Ambro. farina h9
 mulieris nos sumus. que dñm Ixsum in interio-
 ribz nostre mentis abscondit donec nostra secreta
 penetratia calor sapiencie celestis obducat. Et qz
 in tribz mensuris abscondituz dicit. esse fermentū
 congrue visum est vt dei filium crederem9 absco-
 ditū in lege. ac optuz in ppheticis. euangelicis p̄di-
 cacionibus adimpletuz. Me tñ sequi viuat qd ipse
 dñs docuit. Fermentū esse spiritalem doctrinaz ec-
 clestie. Ecclesia autē renatuz hominem in corpore ⁊
 anima et spū fermento spiritali sanctificat. cū tria
 hæc pari quadā cupiditatū lance consensuerit. ⁊ eā
 lis aspirat concordia voluptatum. Itaqz si in hac
 vita tres mensure in eodem manserint. donec fer-
 mentent. et fiant vnum. erit in futurū diligentī-
 bus cristum incorrupta cōmuniō. Theo. Vel p
 femina intelligas animam. tria vero sata trimam
 partem eius. rationabilem. irascibilem. et cōcupis-
 cibilem. Si igitur aliquis in hac trina parte odi-
 derit. verbum dei. faciet hoc totū spiritale. vt nec
 rationale peccet in documentis. nec ira aut concu-
 piscencia enormiter ferant. sed cōforment verbo
 dei. Aug. de verb dñi. Vel tria sata farine ge-
 nus humanū est. quod de tribz noe filijs est repa-
 ratum. Mulier que abscondit fermentuz. dei sapiē-
 cia est. Euse. vel aliter fermentū domin9 nomi-
 nat spūm sanctuz. quasi virtutem pcedentē ex semi-
 ne. idest h̄bo dei. Tria autē sata farine. significāte
 noticiam patris et filij et spūsancti. quaz mulier.
 idest diuina sapiencia et spūsanctus largitur.

Beda. vel fermentū dilectionez dicit. que ferue-
 re facit et excitat mentem. Abscondit ergo muliē
 idest ecclesia. fermentuz dilectionis in sata tria qz
 p̄cipit vt diligamus deum ex toto corde. ⁊ tota
 anima et ex tota virtute. Et hoc donec fermentet
 totum. idest donec caritas totam mentē in sui per-
 fectione commutet. quod hic inchoatur. sed in fu-
 turum perficiet.

Et ibat per ciuitates
 ⁊ castella docēs et it̄
 faciens in iherusalem
 Ait autē illi quidā do-
 mine si pauci sunt qui
 saluantur. Ipse autē
 dixit ad illos. Contē-
 dite intrare p angus-
 tam portaz. quia mul-
 ti dico vobis querūt
 intrare. ⁊ non poterūt
 Cum autē intrauerit
 paterfamilias et clau-
 dit ostiū. et incipietis
 foris stare. et pulsare

Glosa. p̄missis fili-
 tudinibz ⁊ multipli-
 cacione euāgelice do-
 ctrine. eius diffusio-
 ni vbiqz p̄dicando i-
 tendit. Vnde dicit.
 Et ibat per ciuitates
 et castella docens et
 iter faciens in ieru-
 salem. Theo. Non ei
 sola p̄ua loca visi-
 tabat. sicut faciunt
 qui simplices fallē
 volunt. neqz solas ci-
 uitates vt ostentato-
 res faciunt. et glori-
 am querent es. s̄ sic
 communis dominus
 et pater omnibus. p
 uidens omnia circui-
 bat. Non autē visita-
 bat municipia. vitas

ostium dicentes Do-
 mine aperi nobis Et
 respondens dicit vo-
 bis. nescio vos vnde si-
 tis Tūc incipietis di-
 cere Manducauimus
 coram te et bibimus.
 et i plateis nostris do-
 cuisti. Et dicit vobis
 Nescio vs vnde sitis.
 Discedite a me omnes
 operarij iniquitatis.
 ibi erit flet9 ⁊ stridor
 denciu. Cum videritis
 Abraham ysaac et ia-
 cob et omnes prophe-
 tas i regno dei. vs at
 expelli foras. Et veni-
 ent ab oriente ⁊ occi-
 dente et aquilone ⁊ au-
 stro. et accumbent in
 regno dei. Et ecce s̄t
 nouissimi. q̄ erāt p̄mi
 ⁊ s̄t p̄i q̄ erāt nouissimi

iberusales. ac si time-
 ret legisperito:ū re-
 prehensioes aut mor-
 te. que poterat in da-
 contingere. Vñ sub-
 dit. Et iter faciens i
 iherusalem. Itaqz vbi
 plures erāt egroti-
 ibi se medic9 magis
 ingereret. Sequit̄
 Ait autē quidā illi.
 domine si pauci sūt.
 q̄ saluant. Glosa.
 Que quidez questio
 ad hoc p̄tineret vide-
 tur. de quo sup̄ age-
 batur. Nam in p̄mis-
 sa similitudine dicit̄
 rat. qz requieuerūt
 volucres celi i ramis
 eius. p quod intelli-
 gi potest multos eē
 qui salutis requiem
 cōsequerent. Et qz
 ille vnus p omnibz
 quesierat. dominus n̄
 singularit̄ ei respon-
 det. Vnde sequitur.
 Ipse autē dixit ad il-
 los. Contendite mē-
 te p augustā portā
 Basilius. Sicut ei
 in via trena exercitus

a recto multam latitudinem habet. sic qui egredi-
 tur a f̄mite ducente ad regnum celozuz in multa
 latitudine erroris repit. Rectuz autē it̄ est angu-
 stum. qualibz delmacione piculosa existente siue
 dextrosuz. siue sinistrosuz. sicut in ponte. a quo
 vtrinqz diuertens flumini immergitur. Ciril.
 Angusta eciam porta erumnam et pacienciam san-
 ctorum significat. Sicut enim pugnaruz victoria
 at testatur militis strenuitatem. sic p̄clarum effi-
 ciet valida p̄pessio laborum et tēptacionum Ci-
 ril. Quid est ergo quod dominus alibi dicit. iugū
 meum suaue est. et onus meum leue. Non quidem
 stradicitur. sed hoc dictum est. p̄pter temptacio-
 num naturam. illud vero p̄pter affectum transeū-
 cium. Est enim molestum aliquid nature facile re-
 putari qñ id affectantes amplectimur. Si etiam
 via salutis angusta erit introitu. tamen p eam p-
 uenitur ad latitudinem. Econtrario vero lata de-
 ducit ad interitum. Gre. xj. mora. Dicturus at̄
 anguste porte introitū. p̄misit. contendite. quia
 nisi mentis contencō ferueat. vnda mūdi non vin-
 citur p quam anima semip ad ima reuocat. Ciril-
 lus. Non videtur autem dominus satisfacere que-
 renti vt rum pauci sint qui saluentur. dum decla-
 rat viam p quā quisqz potest fieri iustus. S3 diz-
 cendum. qz mos erat saluatoris. non respondere i
 terrogantibus secūdū qz eis videbatur. quociens
 inutilia q̄rebant. sed respiciendo quod vtile audi-
 entibus foret. Quid autem comodi proueniret

audientibus. scire. an multi sint qui saluentur. an pauci. necessarium autem magis erat scire modum quo aliquis puenit ad salutem. Dispensatiue ergo ad questionis vaniloquium nichil dicit. sed transfert suum sermonem ad rem magis necessariam. Aug. de verbis dñi. Vel aliter. Confirmauit dñs quod audiuit. scilicet q̄ pauci sunt qui saluantur. quia p̄ angustam portam pauci intrant. Alio autē loco idem ipse ait. Arta est via que ducit ad vitam. et pauci sunt qui ingrediuntur p̄ illam. Vnde subdit. Quia multi dico vob̄ querit̄ in rare Beda. Salutis amore peccati. Et non poterunt. si meris asperitate deterriti. Basilius. vacillat enim anima quando quidē considerat eterna. eligendo virtutes quando p̄ncipia respicit. p̄ferendo illecebras hic in tuet̄ oia carnis. illic subiectōez ipsi⁹. h̄ ebrietas illic sobrietatē h̄ dissolutos ris⁹. illic copiam laemaz h̄ coreas. illic cōces. h̄ fistulas. illic flet⁹. h̄ luxurias. illic castimoniam Aug. de verbis domini non autē otarius sibi est domin⁹ qui dixit q̄ pauci sunt qui intrant p̄ angustam portam. Et alibi dicit. Multi ab oriente et occidente venient. Pauci sunt in op̄acione p̄ditorum multi in societate angelorum. Vir videt̄ grana. quando area struat̄ sed tāta massa p̄cessura est de area hac. vt impleat horreuz celi. Cirillus. Quod autē detestabiles sint. qui inire non possunt p̄ euidens exemplū declarauit subdens. Cum autē intrauerit p̄familias. et clausit ostiuz. incipietis foras stare. et pulsare ostium dicentes. Domine aperi nobis. Sicut si p̄familias qui multos ad cōuiuuiū vocauit ingressō cum cōuiuuiis et ostio recluso postmodū pulsantes adueniant. Beda. est autē p̄familias cristus. qui cum vbiq̄ ex diuinitate sit. illis iaz intus esse dicitur. quos i celo presens sua visione testificat. sed quasi foris est his quos in hac peregrinatione certantes occultus adiuuat. Intrabit vero cum totam ecclesiam ad sui contemplacionē p̄ducat claudet ostiuz. cum reprobis locū penitencie tollet. qui foris stātes pulsabant. i. a iustis segregati. misericordiaz quā cōtempserūt. frustra implorabunt. Vnde sequit̄. Et respondens dicit vobis nescio vos. vnde sitis Grego. ij. mozz. Scire dei improbare est. sicut et nescire mentiri. vir verax dicitur. qui labi p̄ mendaciuz dedignat̄. non q̄ si mentiri velit nesciat. sed q̄ falsa loqui veritatis amore stemnat. Veritatis igit̄ lumen tenebras quā reprobos ignorat. Sequit̄. Tunc incipietis dicere manducauimus coram te. et bibimus. et in plateis nostris docuisti. Cirill⁹. Hoc israelitis cōueit̄ qui scdm ritum legis offerentes deo victimas edebant et gaudebant. Audiebant q̄ in sinagogis libros moysi. qui in suis scriptis non que sua sunt. sed q̄ dei tradebat. Theo. vel simplicit̄ ad israelitas dicit̄. eo q̄ ex eis cristus scdm carnez nat⁹ est. et cum eo comedebant et bibebant. et eū p̄dicantem audiebant. sed et cristians hec cōgruent̄ nos enim comedimus corpus cristi. et bibimus sanguinem eius quotidie ad mensam mysticam accedentes. docetq̄ in plateis animarū nostrarū.

Beda. Vel mystice manducat coram dño. et bibit. qui verbi pabulum auidē suscipit. vnde quasi

exponēdo subdit̄. In plateis nostris docuisti. scilicet prura enim in obscurioribus tibus est. quia q̄si exponendo frangit̄. et manducando glutitur. Potus ē in apertioribus. vbi ita forbet̄. sicut inuenit̄. Non autē festiuitatū epulacō iuuat. quem fidei pietas non cōmendat. Non sciencia scripturarū notuz deo fac̄ quem op̄ez iniquitas indignū ostendit Vnde subditur. Et dicit vobis. nescio vos vnde sitis Discedite a me op̄arij iniquitat̄. Basili. Illis forsitā loquit̄ quos describit apostolus in p̄p̄ta p̄sona dicens. Si linguis hominum loquar et angelorum et habeam omnem scienciam. et distribuero facultates meas in cibos pauperū. caritatez autē non habuero nichil michi p̄dest. Quod. n. nō fit diuini amoris intuitu. Sed ad acquirendā ab hominibus laudem. si inuenit̄ laudē apud deuz. Theo. Attēde etiam q̄ detestabiles sunt illi. in quorū plateis docet Vnde si docentem eum audiuimus. non in plateis sed in angustiis et humilibus cordibus. non erimus detestabiles. Beda. Duplex autē ostenditur gehenne pena. s. frigoris et feruoris. Vnde sequit̄. Ibi erit fletus et stridor dencium. fletus enim de ardore. stridor dencium de frigore solet excitari. vel stridor dencium p̄dit indignat̄ affectum q̄ qui sero penitet. sero sibi irascat̄.

Glosa. vel stridebūt dentes qui hic de edacitate gaudebant. flebunt oculi qui hic p̄ cōcupiscencias vagabant̄ Per vtrūq̄ autē veram impiorū re surrectionem designat Theo. Pertinet etiaz is ad israelitas cum quibus loquebat̄. qui ex hoc maxime percelluntur. quod gentiles cum patribus requiescant. ipse vero excluduntur. Vnde addidit. Cum videritis abraham ysaac et iacob et omnes prophetas in regno dei. vos autēz expelli foras. Et venient ab oriente et occidente et ab aquilone et austro et accumbent in regno dei.

Eusebi⁹. P̄dicti. n. patres ante tempa legis. scdm euangelicam formā errorez multorū duozuz derelinquētes. assumpserunt sublimis dei noticiā quibus pares facti sunt multi gentilium. ob similes vitā. filij autē eorū alienacionem sunt passi ab euāgelica disciplina. vñ sequit̄. Et ecce sūt nouissimi qui erant primi. et sunt primi qui erāt nouissimi.

Ciril. Judais enim qui p̄muoz locū tenebāt. platee sunt gentes. Theo. nos autē vt videt̄ p̄mi sūt. qui ab ipsis cum abulis rudimēta accepim⁹. et forsitā erimus nouissimi respectu gentilium. qui circa finem vite crediderūt. Beda. multi etiaz p̄feruentes postea torpent. multi p̄ius frigidi subito inardescunt. multi in seculo s̄pecti in futuro sūt glorificādi. Alij apud homines gloriosi i fine sunt dammandi.

Ciril. P̄dicta domini verba. phariseorū animos. puocauerunt ad iraz. videbant enim populos iam contritos fidem eius arripere. itaq̄ quasi p̄dentes officium populis p̄sidentis et deficientes in lucro. similes se eum dicit

In ipsa die accesserunt quidam phariseorum dicentes illi. Exi et vade hinc. quia herodes vult occidere te. Et ait illis. Ite et dicite

vulpi illi Ecce eicio demonia et sanitates proficio hodie et cras. et tertia die consummor. Veritatem oportet me hodie et cras et sequenti die ambulare. quia non capit perire prophetam extra iherusalem. Iherusalem iherusalem que occidis prophetas et lapidas eos qui mittunt ad te quociens volui congregare filios tuos quemadmodum annis numeris et noluisti. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico autem vobis quia non videbitis me donec veniat cum dicetis. Benedictus qui venit in nomine domini.

gere. suabent illi ut inde discederet. Unde dicitur in ipsa die accessit qui pharisaei illi. Eri. et va. hinc. quod herodes. vult occidere te. Christus autem qui renes et corda scrutatur eis leniter et figuratim respondet. Unde sequitur. Et ait illis. Ite et dicit vulpi illi. Beda. Propter dolos et insidias herodem vulpem appellat. quod plenus fraudis est animal. In fovea propter insidias latens. odoriferus. nunquam rectis itineribus procedens. Quae omnia hereticis conveniunt quorum typum herodes tenet. qui christum. i. humilitatem christiane fidei in creditibus conantem extinguere. Cirillus. Vel aliter videtur hic sermo mutatus esse et non spectare ad personam herodis. ut alii putaverunt. sed magis

ad pharisaicas fisiones. pene. n. ipsum pharisaeum ostendit prope manentem dum dixit. Ite et dicit vulpi huic. sicut in greco habetur. unde hoc precepit dicendum quod poterat videri phariseorum turbas. Ecce inquit eicio demonia et sanitates proficio hodie et cras. et tertia die consummor. hoc se promittit operatur. quod iudeis displicebat. scilicet quod invidis imparet spiritibus. et eripet a moribus infirmantes usque ad prope sponte sustineret crucis patibulum. Quia vero pharisei credebant quod manu trepidaret herodis. qui dominus erat virtutum. hoc includit dicens. Veruntamen oportet me hodie et cras et sequenti die ambulare. Quod dicit. oportet. ne quaquam sibi necessitatem ingruentem ostendit. sed magis arbitrio prope voluntatis progere quo volebat quousque finem venerande crucis subiret. cuius ias christus imminere tempus ostendit. cum dixit. hodie et cras. Theop. Ac si dicat. Quid de morte mea cogitatis. ecce fiet post modicum. Quod autem dicitur. hodie et cras. hoc multos dies significat sicut et nos in communi sermone soliti sumus dicere hodie et cras fit hoc. quod fiat in tanta distantia temporis. Et ut euangelicum sermone evidencius exponamus. non intelligas quod oportet me hodie et cras ambulare sed sistas hodie et cras. deinde sic iungas. et sequenti die ambulare. Sicut et pluribus numerando consuevimus dicere die dominica et secunda feria et tertia egrediar. quod computando duas et tertia denotat. Sic et dominus quasi computando

dicit. oportet me hodie et cras. et postea tertia die ire iherusalem. Aug. de questi. euang. Vel mystice ab illo hoc dicta intelligunt. ut referatur ad corpus eius quod est ecclesia. Expelluntur enim demonia cum relictis illis superstitionibus credunt in eum gentes et perficiunt sanitates cum secundum precepta eius postquam fuerit diabolo et huic seculo renuntiatus usque in finem resurrectionis. qua tanquam tertia consummabitur. hoc est ad plenitudinem angelicam. per corporis etiam immortalitatem proficietur ecclesia.

Theo. Sed quia illi dicebant ei. exas hinc. quod herodes te querit occidere. in galilea loquentes. ubi regnabat herodes. ostendit. quod non in galilea sed in iherusalem perordatus fuerat ei pati. unde sequitur. Quia non capit prophetam perire extra iherusalem. Cum audis. non capit. id est non decet extra iherusalem prophetam interire. Non putes viam coactam iudeis inductam. sed quantum ad eorum affectum sanguinis avidum convenientem hoc dicit. velut si quis pro donem atrocissimum videns dicat. non oportet hanc viam in qua prodo insidias viatoribus immunem esse a sanguine. sic et non oportebat alibi quam ubi morabantur pro domos. perire dominum prophetarum. Nam assueti prophetarum sanguinibus. occident et dominum. Unde sequitur. Iherusalem iherusalem que occidis prophetas et lapidas eos. qui mittunt ad te. Beda. Iherusalem non sapa et edificia civitatis. sed habitatores vocat. quia patris plangit affectu. Criso. Geminatio enim verbi miserentis est aut nimium diligentis. Nam tanquam ad amicum negligentem amatorem. et ideo puniendam dominum loquitur. Grecus. Sed et nominis geminatio vehementem reprehensionem ostendit. Nam qui novit deum. quomodo dei ministros persequitur. Ciril. Quod autem essent imemores diuorum bonorum ostendit subdens. Quociens volui congregare filios tuos. quemadmodum avis nidum suum sub pennis et noluit. Manuduxit eos pro sapientissimum moysen. monuit pro prophetas. Voluit sub alis. i. sub tegumine sue virtutis illos habere. at illi caruerunt tam de siderabilibus bonis ingrati existentes. Aug. in enchiridion. Dicit autem ego vo. et tu no. quasi diceret. illud aggregavi mea voluntate semper efficace. Te nolenti feci. quia ingrata semper fuisti. Beda. Pulchre autem qui herodes de sua nece tractante vulpem vocavit se ipsum autem compat. quia vulpes fraudulenter semper auium insidias intendit. Basilius. Filios ecclesiam iherusalem pulvis in nido compavit. ac si dicat. aves que in altum consueverunt volare. excepte sunt a nocentis insidiantium. tu tamen eris ut pullus egens alieno suffragio. Matre igitur a volante aufereris a nido. quasi impotens ad tutelam. et debilis ad fugam. unde sequitur. Ecce relinquitur vobis deserta. Beda. ipsas civitates quam nidum vocauerat etiam nunc domum iudeorum appellat. Occiso. n. domino venerunt romani. et quasi nidum vacuum diripientes. tulerunt locum et regnum.

Theo. vel domus vestra. i. templum. ac si dicat. quantum diu virtus erat in vobis. templum erat meum. sed postquam fecistis ipsum speluncam latronum. non est cetero domus mea. sed vestra. vel domus dicit totam gentem iudeorum. Juxta illud. Domus iacob habet

Dicite domito. p quod ondit q ipse erat q gubna bat eos. et eripiebat ab hostium manibz. Sequit. Dico aut vobis. non videbitis me donec veniat. cu dicetis. Benedictus qui ve. in no. dni. Aug. de con. euan. huic narracōm luce. non videt aduer sari q turba dixerit veniente dno in iherusalez. bndictus qui venit in nomine domini. quia nodū illuc venerat. n nondū dictū erat. Ciril. Discel serat. n. dñs a iherosolimis tan q idignos erit es sui pñcia deserens. Deinde multis miraculis factū turhū iherosolimam redit. vbi ei turba occurrit dicens. Osanna filio dauid. Benedictus qui venit in noie domini. Aug. de con. euan. Sed quia non dicit lucas q mde tunc accessit dominus. vt n vci eet nisi eo tempe quo iam illud diceret. Perseuer rat quippe in itinere suo. donec veniat iherusalez De illo suo aduentu quo in claritate venturus est hoc significat. Theo. Tunc. n. et multi cōfitez bunt eum saluatorem et dominum. quādo nullus erit eis inde pfectus. Dicens aut. nō videbitis me donec veniat. nē. non significat illam ho:az. s; tē pus crucis. q. d. post q crucifixeritis me. non am plus videritis me. donec veniam. Aug. de cō. euā. Intelligēdus est ergo lucas velle pōccu pal se anteq eius narracio dñm pduceret iherusalē. aut eidem ciuitati iam appropinqntē talia respō disse monentibz vt caueret herodez. q̄lia mathe9 dicit esse locutū. cum iam puenisset iherusalem

Beda. Vel dicit. non me videbitis. quasi. d. nisi pñiaz egeritis. et confessi fueritis me. filiū oipotē tis patris. in secūdo aduētu faciē meā nō videbitis

C. CAPI. XIII.

H factum est cū itra ret i domū cuiusdam principis phariseoz sabbato manducare. et ipsi obseruabant eū Et ecce homo quidā hidropicus erat ante illum et respondēs Ihesus dixit ad legis peritos et phariseos si licet sabbato curare At illi tacuerūt Ipe vero apprehensum sanauit eum. ac dimisit Et respondens ad il los dixit. Cui9 vestz afin9 aut bos in pute um cadet. et nō extra bet continue eū in die

Ciril. Quis dominus maliciā phariseoz:ū cognosceret tñ eozz fiebat conuiuia vt p dasset pñtibz p ver ba et p miracula. vñ subditur Et factū ē cum intra. in do. eu. prin. pha. sab. mā. et ipsi obser. eum. si scilicet reuerenciam legis cōtemneret. n an quicq phibito ruz faceret i die sab bati. Itaqz hidropi co veniente in medi um interrogacione replendit insolenci am phariseoz. eum arguere volencium vnde dicit. Et ecce homo quidā hydro picus erat an illum. Et respondens ihus dixit ad legis peritos et phariseos. si licet sab. cura. Beda. Nō dicit respōdisse ihesus. ad hoc respō dit. qd pmissum est. et ipse obserua. euz.

sabbati. et nō poterāt respondere illi.

Dominus em noue cogitacōes hominū Theo. In sua aut interrogacōne veri

det eos. sicut amētes. deo em benedicente sabbatum. ipsi phibent operari bona in eo. dies aut q bouoz operā nō admittit. maledicta est Beda. Sed merito interrogati tacent. quia cōtra se di dum quicqd dixerit. vident. Nam si licet sabbato curare. quare saluatorem an curet obseruant. si non licet. quare ipso sabbato pecora curāt. vñ seqt. At illi tacuerūt. Ciril. Neglectis igit iude oz ihdñs. liberat a morbo ydropicū. q metu phariseoz remedia n postulabat. ppē sabbatū s; solū altabat vt ex aspētu mit t9 ei9. saluarz eū. qd dñs cognoscēs n postulat ab eo si vellet saluus fieri. sed p̄tinus eum sanauit. Vnde sequit. Ipe vero app. e. sana. eum. ac dimisit. Theo. In quo non hoc p̄serit dominus. ne scandalizaret phariseos sed vt benefaciat egenti remedijs. Decet emz nos cum magna resultat vtilitas. non curare si stulti scandalisentur. Ciril9. Sed quia pharisei in epte tacuerunt. soluit cristus inflexibilem eorum imprudenciā consideracionibus serijs ad hoc vt ēf Vnde sequitur. Et respondens ad illos dixit. C9 vestrum afin9 aut bos in pu. ca. et non oti. erit. illum die sab. Theo. Quasi di. Si phibuit lex misereri in sabbato. ne curam habeas filij tui pri clitantis in sabbato. s; quid dico filij qñ nec bo uem p̄teris si periclitantem videris. Beda. In quo sic obseruatores suos phariseos quincit. vt es obsem etiam auaricie odenmet. qui in liberacōe animalis. sue auaricie oshlebant. quāto ḡ magis cristus hominem qui multo melior est peccore. de bui. liberare Aug9. de con. euan. ogruentē at idropicū animali qd cecidit in puteū opauit hūo re enim laborabat. sicut illam mulierē quā alliga tam dixerat. et ipse soluebat. vt ad aquam ducat

Beda. competente ergo exemplo soluit q̄stioz. vt ondat eos violare sabbatum in opere cupiditatis qui eum violare arguerūt in opere caritat. Vnde sequitur. Et non poterāt ad hoc respōdere illi. Mistice aut idropic9 opatur ei quem fluxus carnaliū voluptatū exuberans aguat. ydropic9 em morbus ab aquoso humore vocabulū trahit.

Aug9. de que. euan. Vel ydropicū recte opas ramus diuiti auaro sicut em ille q̄tomag abūdat humore inordinato. tanto amplig fitit. sic et iste quanto est copiosior diuicns quibz nō bene vtiē. tanto ardentius talia ocpiscit Gre. xiiij. mor. Recte ergo hidropicus ante phariseum curatur quia p alterius egritudinē corporis in altero ex p̄mitur languor seu egritudo cordis et mentis.

Beda. Bene autē in exemplo bouem et asinum noiat. vt l sapientes et hebetes. vel vtrūqz pplm significet. s. iudeum iugo legis p̄ssum. et gentile nulla racione domitū omnes em a puteo concupi scencie demer sos dominus extrahit.

Dicebat aut ad iui tatos parabolā mten Amb. Prius cura tus est hidropicus. in quo flexus carnis exuberans animē g

dens quō primos ac
cubitus eligerent. di
cens ad illos. Cum in
uitatus fueris ad nup
cias. non discumbas
in primo loco ne forte
honoracior te sit inui
tatus ab eo. et venies
his qui te et illum inui
tauit. dicat tibi. Da
huic locum et tunc in
cipies cum rubore no
uissimum locū tenere
Sed cum vocatus fue
ris. vade recūbe in no
uissimo loco ut cum ve
nerit qui te inuitauit
Dicat tibi. Amice as
cēde superius. Tūc erit
tibi gloria coram fi
mul discumbentibus.
quia omnis qui se exal
tat humiliabitur et
q̄ se hūiliat exaltabit

uabat officia. spūs
ertinguēbat ardōrē
Deinde doceē hūili
tas. duz in conuiuio
nupciali appetēcia lo
ci superioris arceatur.
Vnd dicit. Dicebat
aut ad inuitatos pa
rabolam. intendens
quō p̄mos accubito
eligerent. dicens ad
illos. Cum inuitatus
fueris. ad nupcias nō
discumbas in primo
loco. Ciril. Profi
lire. n. p̄mpte ad ho
nores qui nobis non
conueniunt. m̄dicat
nos temerarios eē et
nostra facta vitupe
rio replet. vnde seq̄
tur. Ne forte hono
te sit inui. ab eo. et
venis qui te et illū
inui. dicat tibi. Da
huic locū. et tunc in
cipias cum rubo. no
uissimum locum tenere.

Cris. Et sic q̄ cō
cupiuit. nequaquā ob
tinuit ambiciosus ho
noris sed passus est
repulsā. et fatas ē

qualiter abūdet honoribz non honorat. Et q̄ ni
hil est equipollens modestie auditorē ad oppositū
ducit. Non solum p̄hibet ambire p̄matū. sed vene
rarū vltima. Vnde sequitur. Sed cū voca. fue. va
recun. in nouiss. lo. Grego. Si em̄ aliquis n̄ vult
alij p̄locari. hoc puenit ex diuina sētencia. Vnde
sequitur. Et cū ve. qui te inui. dicat tibi. Amice
ascende superius. Vnde dicit nō sicut obiurgat. s̄
leniter inungit. Sufficit em̄ momeō apud discre
tos. et sic p̄ hūilitate aliquis coronat honorē. vñ
sequitur. Tunc erit tibi glo. co. s̄l̄ discūben.
Basilus. Occupare igit̄ locū vltimū in conuiuio
iuxta mādātū dñicū. oueniens est. s̄ rursus i hūc
ostēciōse irruere reprobū. tanq̄ interceptorium
ordinis et causatiui tumultus. et de eo mota con
tēctio equipabit vos litigātibz de primatu. Quia
p̄pter sic hūc dñs dicit. expedit quuiū faciētī cōs
mittere accubito ordine. Sic em̄ in paciēcia nos
mutuo sustinebim. honeste et scdm ordinē oia p̄
sequētes n̄ ad appetēciā pluriū nec videbim hūi
litate p̄tractare p̄ velle mētē. s̄ dicitōz magis aē
p̄ hūilitate paciēciā obtinebim. Maius est em̄
ex repugnancia supbie iudiciū q̄ ex p̄mo accubis
tu quādo eū cū impio obtinem. The. nemo aē
putet p̄missaz xp̄i doctrinam modicā esse et indis
gnam culminis dei verbi. nō em̄ pium dices esse
medicum pollicitū sanare podagrā. ictū vero dis
giti vel dentis dolorem nolentem curare. Porro
quō pua passio vane glorie. que versabat p̄mos

p̄quirentes accubitus. Decebat igitur hūilitatis
mz̄m oēm ramū p̄ue radice aputare. sed et illū
ostēdera. quia p̄sto cena et passione p̄matus coraz
saluatore verate miseris oportunitate habebat
momeō. Ciril. Ostēso igitur tā modico exē
plo abiciozōz ostēptū et nō ambiciozōz exaltaci
onem adicit magnum paruo. generalem sentenci
am p̄ferens cum subditur. Quia omnis qui se ex
al. hu. et qui se humili. exal. qd̄ dicitur scd̄z diuinū
iudiciū non scdm humanā ostētudmē. scdm quaz
plures occupiscentes honore ostēquuntur. Alij ve
ro se hūiliantes in gloriā remanēt. Theo. Por
ro non finaliter nec omnibz hoībuz est reuerēd̄
qui se honoribz ingerit. sed dū a quibusdā hono
ratur. Alij detrahut ei. et q̄nqz etiam ipsi honora
tes. Beda. Sed quomā hūc admomeōz euan
gelista parabolam vocat. breuiter intuentū qd̄
misticē significat q̄ quis nupcias xp̄i et ecclesie iuita
tus adierit. membris ecclesie p̄ fidem iuncto. nō
se extollat. q. sublimior ceteris de meritis gloriā
do. Dabat em̄ locū honoraciori post inuitato cū il
lorum qui se in cristo secuti sunt. agilitate p̄itur.
et cum rubore nouissimum locū tenet quādo de as
sij meliora cognoscens quicquid de sua opinione
cessū sentiebat humiliat. Sed recūbit aliquis i no
uissimo loco. scdm illud. q̄to magnus es. humilia
te in oībuz. Veniens aut dñs quem humilem inue
nerit. amici nomine beatificans ascendere superius
p̄cipiet. Quicūqz em̄ humiliauerit se sicut puul
hic est maior in regno celoꝝ. Pulchre aut dicit
tunc erit tibi gloria ne nunc q̄ere incipias. qd̄ ti
bi seruat in fine. Potest etiam et hoc in hac vita
intelligi. quia quotidie dñs suas nupcias intrat.
sup̄ bos despiciens. et humilibz sepe tanta sui sp̄s
ritus onera p̄stans. vt discumbentū. id est fidelitū
cetū eos admirando glorificet. Ex oclusionē ves
ro generali que subditur manifeste claret p̄cedē
tem domini smonē typice intelligendū. Neqz em̄
omnis qui se coraz hoībuz exaltat. humiliat. aut
qui se in aspectu hoīm humiliat. exaltatur ab eis
s̄ qui se de meritis eleuat humiliabitur a dño et q̄
se de beneficijs humiliat exaltabitur ab eo.

Theo. Ex duabz
ptibus cena compo
sita. scilicet ex vocan
tibz et vocatis. par
tem vocatorum ad
humilitatem iaz mo
nuerat. Consequen
ter vocantem monē
do remunerat t̄tra:
hens eum ne gracia
hommum coniuaraz
Vnde dicitur. Dices
bat aut em̄ ei qui se i
uitauerat. Cum fa
cis prandium aut ce
naz. noli vocare ami
cos tuos neqz cogna
tos neqz vicinos dis
uites. Cris. Mul
te cause sūt. quibus

Dicebat aut̄ ei qui se
inuitauerat. Cū facis
prandium. aut cenam
noli vocare amicos
tuos neqz fratres tu
os neqz cognatos. ne
qz vicinos diuites. ne
forte et ipsi te remū
tent. et fiet tibi retri
bucio. Sed cum facis
conuiuium. voca pau
peres. debiles. claudos
cecos et beatus eris.
quia non habent retri

buē tibi retribuetur
em̄ tibi in resurrectione
iustorum.

amicicie fedus con-
bitur. et illicitas q̄-
dem pretermitent
Propoemus autem
naturales et mora-
les. Naturales qui
dem puta patris ad
filium. fratris ad

fratrem et aliorum huiusmodi. Quod significat
dicens. Neq; fratres neq; cognatos. Mora-
les autem sunt puta conuiua factus est. aut con-
uicius est. Et quantum ad hos dicit. neq; vicinos

Beda. fratres igit et amicos et diuites alte-
rū conuiua celebrare non quasi scelus inter
dicit. sicut cetera necessitatis humane commer-
cia. ad promerenda vite celestis premia. nil vale-
te ostendit. Vnde subdit. Ne forte et ipsi te rem-
ittent. et fiet tibi retributio. Non ait et fiet tibi
peccatum. Cui simile est id qd̄ alibi dicit. Et si be-
nefeceritis hijs qui vobis benefaciunt que vobis
est gracia. Sunt tamē quedam mutua fratruꝝ vi-
cinorūq; conuiua que non solum in presenti retri-
bucionem. sed et damnacionem percipiūt in futu-
ro. que aut collacione omnium celebrantur. aut
vicibus solent otubernalibus in quibus ad hoc o-
uenitur vt feda gerantur copia vini. et incite
libidinis diuersa voluptas. Crisostomus. Non igitur
hac specie alijs beneficia conferamus. vt nobis re-
tribuatur. Hec enim frigida est int̄ ecō. Vnde tal
amicicia celerius euanescent. Si vero pauperem vo-
caueris. deū nunq̄ obliuiscens habebis debito-
rem. Vnde sequit̄. Sed cū facis conuiuium. voca
pauperes. debiles. claudos. et cecos. Quanto enim
minor est frater. tanto magis p̄ eum cristus ac-
cedit. et visitat. Nam qui magnum suscipit sepe
per vanam gloriā facit. sed et utilitas plures
queritur. vt promoueat per illum. Possem qui-
dem plures proponere ab hoc celeberrimos sanc-
torum colentes. vt illis mediantibus ampliorē
graciam obtineant principum. Non igitur illos
queramus. qui nobis retribuere possunt. Sequi-
tur enim. Et beatus eris. quia non habent retribu-
ere tibi. Non ergo turbemur. cum non reci-
pimus beneficij recompensacionem. Sed cum res-
ceperimus. quoniam si receperimus. non amplius
recipiemus illic. Sed si minime retribuat homo.
tunc tibi deus retribuet. Vnde sequitur. Retri-
buetur enim in resurrectione iustorum. Beda.
Et si omnes resurgunt iustorum tamen resur-
rectio dicitur. quia in hac resurrectione beatos se-
esse non dubitant. Ergo qui pauperes ad conui-
uium vocant. In futuro premia accipient. Qui
autem amicos. fratres et diuites vocat. Recipit
mercedem suam. Sed et si hoc propter deum facit
in exemplum filiorum Job. sicut cetera fraternalia
dilectōnis officia. ipse qui iussit remunerat.

Crisostomus. Sed dicitur inmundus est pauper
et sordidus. laua eum. et fac tecum in mensa sede-
re. Si vestes sordidas habet. mundum indumen-
tum exhibeas. Cristus accedit per eum et tu fru-
uola loqueris. Gregorius. Plinius. Non er-
go negligas iacentes quasi nullo sunt digni. Co-

gita quid sint et preciositatē eorum inuenies. a
Saluatoris induerunt ymaginem. futurorum bo-
norum heredes regni clauigeri. accusatores et ex-
cusatores ydonei. non loquentes sed inspecti a iu-
dice. Crisostomus. Decz q̄ eos sursum in sola-
ria suscipere. si non placet. saltem deorsum vbi
sunt subiugalia et famuli cristum suscipias. fiat
saltem pauper edituus vbi enim est elemosina.
non audeat intrare dyabolus. Et si non secum con-
sedas. mitte saltem eis de mensa fercula. Ori-
ge. Misticte vero qui vanam gloriā vitat. Vo-
cat ad spiritale conuiuium pauperes id est imperi-
tos. vt dicit. debiles hoc est lesam conscienciam
habentes. vt sanet claudos. id est declinantes a
ratione. vt rectas semitas faciant. Cecos. i. qui
carent contemplacione veritatis. vt veram lu-
cem videant. Quod autem dicitur. Non possunt

retribuere tibi
id est non noue-
runt responsum
proferre.

Hec cum audisset qui-
dam d̄ simul discumbē-
tibz dixit illi Beatus q̄
manducabit panem in
regno dei. At ille dixit
ei Homo quidā fecit
cenam magnā. et vo-
cauit multos. et misit
seruū suum hora cene
dicere inuitatis vt ve-
nirēt quia iaz parata
sunt omnia. Et ceperūt
simul omnes excusare
primus dixit ei Villā
em̄ et necesse habeo
exire et videre illam.
Rogo te habere me ex-
cusatū. Et alter dixit
Juga bouū em̄ quicq;
et opbare illa. Rogo
te habere me excusatū.
Et alius dixit Vxorē
duxi. et ideo non possū
venire. Et reuers⁹ ser-
u⁹ nūciauit hec domi-
no suo. Tunc iratus
paterfamilias dixit
seruo suo Exi cito in
plateas et vicos ciui-
tatis et pauperes ac-
debiles cecos et clau-
dos introduce huc.

Eusebius. Do-
cuerat supra do-
minus prepara-
re conuiuium re-
pendere nequeun-
tibus. Cum sit
recompensandū
in resurrectione
iustorum. et ideo
quidam intelli-
gens. Vnum et
idem esse resurre-
ctionem iustorū
et regnum dei.
recompensacionē
predictam com-
mendat. Sequi-
tur enim. Hec
cum audisset qui-
dam de simul dis-
cumbentibus di-
xit illi. Beatus
qui manducabit
panem in regno
dei. Cirillus

Homo iste ani-
malis erat. non
diligenter perci-
piens ea que cri-
stus protulerat.
putauit em̄ cor-
peas esse imune-
raciones. sancto-
rum. Augu-
stinus de verbis
domini. Vel quia
in lōginq̄ iste su-
spirabat et panis

Et ait seruis: Domine factum est ut imperasti et adhuc locus est. Et ait dominus seruo: Exi in vias et sepes et cōpelle intrare ut impleatur domus mea. Dico autē vobis: quod ne mo virorum illoꝝ qui vocati sunt gustabit cenam meam.

iste quē desiderabat ante illum discumbere. Quis enim est pams regni dei. nisi qui dicit: Ego si pams viuus qui de celo descendi. nolite parare fauces. sicut cor.

Beda: Sed quod non nulli hūc panē fide tenus quasi adorādo percipiunt. dulcedinē vero eius attingere veraciter gustando fastidiunt. Subiecta parabola dominus

talium torporem celestibus epulis dignum non esse redarguit. Sequitur enim. At ille dixit ei. homo quod dā fecit cenam et vocauit multos. Cirillus. homo iste deus pater est scdm quod ymagines ad similitudinem veritatis figurant. Crisostomus. Quociens enim punitiuam suam virtutē indicare vult deus. vasa parados. leo. et huiusmodi nuncupat quā vero misericordiam exprimere vult. dicit homo. Cirillus. Hic est odor oim atq; glorie pater parauit cenā magnā in cristo peractā. In nouissimis enim temporibus et quasi in occasu nostri seculi. illuxit nobis dei filius. et mortem pro nobis sustinens. dedit nobis proprium corpus comedere. Vnde et agnus in vesperis immolabatur iuxta legem mosaicam. Merito igitur cena dictum est paratū in christo cuius iuuu

Grego. in homel. Vel facit cenam magnā quia societatem nobis dulcedinis eterne preparauit. Qui vocauit multos. sicut pauci veniunt. quod non nunquam ipsi qui ei per fidei subiecti sunt. eterno eius cuius viuendo contradicunt. Hoc autē distare inter delicias corporis et cordis solet. quod corporales delicie non habent. graue in se desiderium accendunt. Cū vero habite edunt. comedent et p̄tinus in fastidium per facietatem vertunt. At contra. spiruales delicie cū non habent in fastidio sūt. cū vero habent in desiderio. Sed supra pietas cōtemptas illas delicias ad memorie nostre oculos reuocat. atq; ut fastidium nostrū repellere debeamus. inuitat. Vnde sequitur. Et misit seruū suū hora cene dicē inuitatē ut venirent. Cirillus. Iste seruus qui missus est ipse christus est. qui cū esset naturaliter deus. et verus dei filius. exmanuit seipsum formā sui accipiēs. Melius est autē hora cene. non enim a principio verbū patris nostram naturā suscepit. sicut in nouissimo tempore. Subdit autē. Quia parata sūt oia. Parauit ei pater in cristo dona collata mūdo per ipsum peccatorū amocōz spūsancti participacōz ad opōis splendorē. Ad hoc vocauit christus per euangelica documenta.

Aug. de verbis domini. Vel aliter. Homo iste mediator est dei et hois christus ihesus. Misit ut veniret inuitati. id est per missos vocati prophetas. qui olim inuitabant ad cenam christi sepe missi sūt ad populū israel. sepe vocauerūt ut ad horā cene venirent. Illi inuitates acceperūt. cenā repudiauerūt. Prophetas legerūt. et christum occiderūt. et tūc nobis cenam nescientes parauerūt. Parata iā cena id est in

molato christo missi sūt apostoli ad quos missi fuerāt ante prophetas. Gre. in homel. Per hūc seruus qui a patrefamilias ad inuitandū mittitur. predicat exordio significatur. sepe autē solet euenire ut persona potens famulū habeat respectum. Cūq; per eū dñs aliquid mandat. non despicitur persona loquentis sicut illi. quia suatur in corde mittentis reuerencia dñi. Offert ergo deus quod rogari debuit. non rogare. dare vult quod vix sperari poterat. Et tñ simul oēs excusant. Sequitur. n. Et ceperūt omnes simul excusare. Ecce homo diues inuitat. et paupes occurrere festinant. Ad dei inuitamur cōiuuii. et nos excusamus. Aug. de verbis dñi. Tres autē fuerūt excusacōes de quibus subditur. Primus dixit ei. Villam emi. et necesse habeo exire et videre illā rogo te habe me excusatum. In villa empta dominacō notatur. Ergo supbia castigat vicium primum. Primus enim homo dominari voluit. qui dñm habere noluit. Gre. in homel. Vel per villam terrena substantia designatur. Exit ergo videre villam. qui sola exteriora cogitat propter substantiā.

Ambro. Sic igitur emere vite milicie viro cōdem nendaz. stipendium prescribitur facultatū. quod neq; ille qui studijs intentus inferioribus possessiōes sibi terrenas coemit. regnum celi possit adipisci. cum dñs dicat. Vende omnia tua et sequere me. Sequitur et alter dixit. iuga bouum emi quinq; et eo pbarere illa. Aug. de verbis domini. Numquid iuga bouum sensus carnis huius quinq; numerantur. In oculis visus est. in auribus auditus. in naribus odoratus. in faucibus gustus. in omnibus membris tactus. Sed quia iuga sūt in tribus partibus sensibus facilius apparet. Duo sūt oculi. due aures. gemine nares. Ecce tria iuga. et faucibus. id est sensu gustandi geminacō quedā inuenitur quia nichil gustando sapit nisi lingua et palato tangatur. voluptas carnis que ad tactū p̄tinet occulte geminat. Est enim et fornicatus et intrinsecus dicitur aut iuga bouū quod per sensus istos carnis terrena requiruntur. Boues enim terram versant. homines autē remoti a fide terrenis dediti. nolunt credere aliquid nisi ad quod sensu corporis pueniunt quinq; partito. Non inquit ego credo. nisi quod video. Si talia cogitarem quinq; illis iugis totum a cena impediremur. ut noueritis aut istoz quinq; sensuū non delectacōz que mulcet. et ingerit voluptatem. sed curiositatem quandā notatā fuisse. Non ait. quinq; iuga bouum emi. eo pasceret illa. sed eo pbarere illa. Gre. in homel. Corporales etiaz sensus quia in terrena cōprehendere nequeunt. sed sola exteriora agnoscūt. recte per eos curiositas designatur. que dū alienam quirit vitam discutere. semper sua intima nesciens studet exteriora cogitare. Sed notandū quod is qui propter villam et is qui propter pbanda iuga bouum a cena sui inuitatoris se excusat. humilitatis verba promiscuum enim dicit. rogo. et venire contemnit. humilitas sonat in voce. supbia in actione. Sequitur. Alius dixit. Vxorem duxi. et ideo non possum venire. Augusti. de verbis dñi. Ista est voluptas carnis que multos impedit. vti nam foris et non in. Qui enim dixit. vxorem duxi. carnem amplectat.

carnis voluptatibus iocundat a cena excusat. ob-
uet ne fame eterna moriatur. **Basil.** Dicit autē
nō possit veire eo q̄ intellectus human⁹ vergens
ad mundanas illecebras debilis ē ad agendū. **Gre-**
m home. Quāvis autē bonū sit coniugiu⁹. atq; ad
appagandam soboles diuina puidencia constitutū
nonnulli tamen p hoc non fecunditatem prolis
sed desideria expetunt voluptatis. Et idcirco per
rem iustā significari potest nō in congrue res in
iusta. **Ambro.** Vel coniugium non respicitur
sed ad maiorem honore vocatē integritas. qm̄ mu-
lier in nupta cogitat que sūt domini. vt sit sancta
corp̄ et spiritu. **Mue** autē nupta est. cogitat que
sūt mundi. **Aug.** de ver. dñi. **Johānes** autē dices
omne quod est in mūdo concupiscencia carnis est. et
concupiscencia oculorū et ambicio seculi. inde ces-
pit vbi euangeliuz terminū posuit. **Concupiscencia**
carnis vrozem dux. **Concupiscencia** oculorū. **Mū-**
q; iuga boum emi. **Ambicio** seculi. **Villā** emi. **Ap-**
te autē in totum commemorati sunt. quinq; sensus p
solos oculos. quozum est in quinq; sensibus p̄m-
cipatus propterea cum pp̄ie ad oculos pertinet
visus. ip̄; videre p omnes quinq; sensus solemus
appellare. **Ciril.** Quos autē intelligemus fuisse
eos qui renuerūt predictoz causa venire. nisi p̄
fides iudeoz. quos p totam sacraz paginā de his
redargutos esse videmus. **Orige.** Vel aliter hi
qui villam emerunt et refutant cenam. sūt qui re-
ceperūt alia dogmata dimitatis. nec expti sūt ver-
bum. quod possidebant. **Is** autem qui quinq; pa-
ria boum emit est. qui naturā intellectualem con-
temnit et sensibilia sequit. vnde in corpoream na-
turam comprehendere non potest. **Qui** autē vrozem
duxit. est qui cōiunctus est carni. voluptatū ma-
gis amator q̄ dei. **Ambro.** Vel tria genera ho-
num a consorcio istius cene estimemus excludi. **gē-**
tilium iudeoz. et hereticoz. **iudei** corp̄ ali miste-
rio iuga sibi legis imponūt. **Quinq;** autē iuga sūt
verborū decem. vel quinq; libri veteris legis. **At**
vero heresis velut eua femineo rigore fidei temp-
tat affectum. **Et** apostolus dicit auariciam esse fu-
giendam. ne impediti more gentili ad regnū cristi
puenire nequeamus. **Ergo** et ille qui villam emit
alienus a regno est. **Et** ille qui iugum poci⁹ legis
q̄ gracie munus elegit. **Et** ille qui se ppter ducē
dam excusat vrozem. **Sequitur.** **Et** reuersus ser-
uus nūciauit hęc domino suo. **Aug.** quinto sup
gen. ad literam. **Non** ppter inferiorū scienciaz de-
us nūcijs indiget q̄si p eos fiet sciencioz. **si** nouit
omnia stabiliter atq; incommutabilē. **Uabz** autē
nuncios ppter nos et ppter ipsos. qui a illo modo
deo parere et assistere. vt eum de inferioribz consi-
lant. eiusq; sup̄ mis iussis obtemperent bonum est
eis in ordine pp̄ie uature. **Ciril.** **Judeoz** autē
primatibus vocacionem renuentibz sicut ipsi dice-
bant. **si** qd aliquis pncipuz credidit in euz. **In**
dignatus est patrefamilias quasi eis dignis idig-
nacione et ira. **Vnde** sequit. **Tunc** iratus paterfa-
milias. **Basil.** **Non** q̄ ire passio diuine substācie
accidat. sed talis opacio que in nobis ab ira fit.
dei ira et indignacio dicitur. **Ciril.** **Sic** ergo in-
dignat⁹ dicitur paterfamilias i pncipes iudeozū

et vocati sunt loco eoz. qui erant de multitudinis
iudeoz fragilem et impotentē mentem habentes
Loquente em̄ per o pmo quibz tria milia. **deinde**
quinq; milia crediderunt. **Et** postmodū plurim⁹
populus. **vnde** dicitur. **Dixit** seruo suo. **Eri** cito i
plateas et vias ciuitatis. et pauperes ac debiles
cecos et claudos introduce huc. **Amb.** **Inuitat**
autem pauperes. debiles. et cecos. vt ostēdatur q̄
nullum debilitas corp̄is excludit a regno rari⁹
q; delinquat. cui desit illecebra peccandi. **Vel** q̄ i
firmitas peccatoz. p misericordiam domini remie-
tatur. **vnde** mittit ad plateas. vt de laetozibz vi-
cis ad angustam venirent vias. **Gre. m home.**
si uia ergo venire sup̄ bi renuunt pauperes eligunt
dicitur em̄ debiles qui iudicio suo apud semetip̄s
sō infirmi sunt. **si** tam pauperes et quasi fortes sūt.
qui positi in paupertate superbūit. **Ceci** sunt qui
nullius ingenij lumen habent. **Claudi** sūt qui rec-
tos gressus in opacione non habent. **Sed** duz ho-
rum victa in membrorū debilitate significat. sic
illi peccatores fuerūt. qui vocati venire noluerūt
ita hī quoq; qui inuitantur et veniūt. sed pecca-
tores superbi respuuntur. **humiles** eliguntur. **Uos**
itaq; elegit deus. quos despiciat mundus. q̄ plez
q; ipsa despectio hominez reuocat ad semetipsum
Et tanto celerius vocem dei aliqui audiunt. quan-
to in hoc mundo non habent vnde descedentur **Cū**
ergo de vias et plateis ad cenam quosdam domi⁹
vocat. illuz populuz designat qui tenere legis vt
banam cōuersacionez nouerat. **Sz** multitudine que
ex israel populo credidit. locuz sup̄m conuiuij nō
impleuit. **vnde** sequit. **et** ait seruus. **Domine** fac-
tus est vt impasti. **et** adhuc locus est. **Intrauit** ei-
iam frequencia iudeoz. **sed** adhuc locus vacat in
regno vbi suscipi debeat numerositas gencū. **vñ**
subditur. **Et** ait dominus seruo. **Eri** in vias et se-
pes. **et** compelle intrare. vt impleat domus mea
Cum cōuiuias suos colligi ex vijs et sepibz p̄cipit
agrestem populuz. idest gentilez querit. **Am.**
Vel mittit ad vias et circa sepes. quia hī apti sūt
in regno celozum. qui nullis p̄sencium cupiditati-
bus occupati. ad futura festinant in quodam bo-
no voluntatis tramite constituti. **et** qui modo se-
pis q̄ ab incultis culta secernat. **et** icursus arceat
bestiaz. **noxi** bona malaq; distinguere. **et** aduē-
sus temptamenta nequicie spiritualis fidei muimen-
p̄tendem. **Aug.** de ver. dñi. **Venerunt** de plate-
is et vias gentes. **veniūt** de sepibz heretici. **si** tam
sepes qui construunt. diuisiones querunt. **abstra-**
hantur a sepibus. **euellantur** a spimis. **sed** cogno-
lunt. **voluntati** inquit nostra intram⁹. **non** hoc
dñs impauit coge inqt intrare. **Foris** inuiciat ne-
cessitas nascitur inde voluntas. **Grego.** in ho.
Qui ergo h⁹ mūdi aduersitatibz fracti a dei amo-
re redeūt. **compellunt** intrare. **Sed** valde tremen-
da est sententia que subinfert. **Dico** autē vobis q̄
nemo viroz illoz q̄ vocati sunt. **gustabit** cenam
meaz. **si** nemo ergo contemnat. **ne** dū vocat⁹ excu-
sat. **cū** volūtatem habuerit. **intrare** non valeat.

Greg. in homelia

Ibant autem turbe

Ad audita celestia
premia inardescit ai

multe cum eo. et con-
uersus dixit ad illos.
Si quis venit ad me
et non odit patrem suum
et matrem. et uxorem
et filios. et fratres et so-
rores. et adhuc autem
et animam suam. non
potest esse meus discipulus.

et filios et fratres et sorores adhuc autem et ani-
mam suam non potest esse meus discipulus Theo-
phi. Quia enim multi comitatum ipm non ex to-
to affectu. Sed tepide sequebantur. ostendat q̄
lem deceat esse suum discipulum. Gre. in hōme.
Sed peccatilibet quo parates et carnaliter p̄
pinquos precipimur odisse. qui iubemur et inimicos
diligere. Sed si vim p̄cepti perpendimus. v-
trūq; agere p̄ discrecōz valemus vt eos qui nob̄
carnis cognacōe diuncti sunt et quos p̄imos no-
uimus. diligam⁹. Et quos aduersarios in via dei
patimur odiendo. et fugiendo nesciam⁹. Quasi ei
p̄ odium diligitur qui carnaliter sapiens dum p̄a-
ua nobis ingerit. non auditur. Ambro. Etenim
si propter te dominus sue renunciat matri dicēs.
Quae est mater mea et qui fratres mei. cur tu dñō
tuo cupias anteferri. Sed neq; ignorare natu-
ram neq; seuire dñs iubet. Sed ita indulgere nas-
ture vt venēris autozē nec a deo parentū amore
desistas. Grego. in hōme. Vt autem domingde
monstrat et hoc erga proximos odiuz non de affe-
ctione peccare. sed de caritate. addidit dicens.
Adhuc autem et animam suam. Constat ergo quia
amando debet odisse proximum qui sic eum odit. si
cut seipsum. Tunc enim bene animam nostraz odi-
mus. cum eius carnalibus desiderijs non acquiesci-
mus cum eius appetitum frangimus eius volūta-
tibus reluctamur. Quae ergo cōtēpta ad melius
ducitur. quasi per odium amatur. Ciril. Non est
autem fugienda vita qua in corpore viuatur sed
seruanda sicut et paulus seruauit. vt cristum ad-
huc viuens in corpore p̄dicet Sed vbi oportebat
vitam contemere vt cursum cōsumat et nec aīam
preciosam sibi esse fatetur. Grego. in homelia.
Hoc autem anime odiū qualiter exhibere dicit. ma-
nifestat subdens. Qui non baiulat crucē suā et ve-
nit post me non potest meus esse discipulus Cri-
sosto. Non autē hoc dicit vt tralem sup humeros
apponamus. sed vt semp mortem pre oculis n̄is
habeamus. sicut et paulus moriebatur quotidie
et mortem contemnebat. Basilius. Crucem eē
tollens. mortem domini ānūciabat dicens. michi
mundus crucifixus est. et ego mūdo. quod etiam
nos in ipso baptisate anticipamus. vbi ver⁹ ho-
mo noster crucifixus est. vt destruat corpus pec-
cati. Grego. in homel. Vel quia crux a cruciatu
dicitur. Duobus modis crucem domini baiulam⁹
eum aut per abstinentiam crucem affligimus. aut
per cōpassionem proximi necessitatem illius n̄am

putamus. Sed quia nō rulli carnis abstinentiam
non p̄ deo. sed p̄ inani gloria exhibent. et spassi-
onem non spiritualiter sed carnaliter impendunt.
Recte additur. et venit post me. Baiulare ei cru-
cem et post dominum ire. est vel carnis abstinen-
ciam vel compassionem proximum pro studio
eterne intencionis exhiberi.

Quis enim ex vobis vo-
lens turrem edificare
nonne prius sedēs cō-
putat suū nptus qui ne-
cessarij sunt si habeat
ad perficienduz ne po-
stea q̄ posuerit funda-
mentum et non potue-
rit perficere omnes q̄
viderint. incipiant illu-
dere ei dicentes quia
hic homo cepit edifi-
care et non potuit cō-
sumare Aut quis rex
iturus cōmittere bel-
lum aduersus aliuz re-
gem nonne sedens p̄
cogitat si possit cū de-
cem milibus occurre-
re ei qui cum viginti
milibus venit ad se Ali-
oquin adhuc illo lon-
ge agente legacionē
mittens rogat ea que
paci sunt Sic ergo
ex vobis omnis qui n̄
renūciat omnibz que
possidet nō potest me-
us esse discipulus.

dei consummando opus diuinum. Nam neq; lapis
vnus est tota turris fabrica. neq; vnicum manda-
tum dicit ad anime perfectionem. Sed fundamē-
tum oportet subsistere et secundum apostolum in
super apparatus est auri et argenti et p̄ciosorum
lapidum apponendus. Vnde subditur. Ne postea
q̄ posuerit fundamētum et nō potuerit perficere
omnes qui viderint. incipiant illudere ei dicent. q̄
Quia hic homo cepit edificare. et nō potuit cōsu-
mare. Theo. Nos enim debem⁹ ponere fundamētū
id est se qui cristi incium ad finem non imponere.
sicut illi de quibus iohannes dicit. q̄ multi ex di-
scipulis eius abierunt retrosum. Vel fundamētū
intellige doctrinalē sermonem p̄ta de abstinentia

Gre. in hō. Quia
sublimia p̄cepta da-
ta sūt. protinus com-
paracio edificande
sublimitatis adiūgi-
tur. cum dicitur. q̄s
enim ex vobis volēs
turres edificare. nō
ne prius sedens com-
putat sūptus qui ne-
cessarij sūt. Si habe-
at ad pficiendū Om-
ne enim quod agimus
p̄uenire p̄ studium
consideracōis debem⁹
mus. Si igitur hūi-
lilitatis turrim cōstru-
ere cupimus. prius
nos p̄parare ad ad-
uersa huius seculi d̄-
bem⁹. Basilius.
Vel turris est alta
speculacio ad custoz-
diam ciuitatis et p̄-
cepacionem hostiliuz
occursum apta. Ad
huius instar nob̄ da-
tus est intellectus cō-
seruati⁹ bonozum
p̄meditacō otario-
rum. Ad huius edifi-
cacōnem p̄cipit dñs
sedentes ponere cal-
culuz. si suppetat fa-
cultas ad finem.

Greg. in hō. In-
sistendum est enim
vt cuiuslibet ardui
appositi termin⁹ at-
tingatur varijs au-
gmentis mādatoz.

Opus est igitur p̄dicto fundamento operationis edificium. ut p̄ficiatur nobis turris fortitudinis a facie inimici. Alioq̄n deridetur homo a videntibus eum tam hominibus q̄ demonibus. Gre⁹. in home. In bonis enim operationibus intenti nisi contra malignos spiritus sollicitè vigilemus. ipsos irrisores patimur quos ad malum persuasores habemus. Sed ex minori ad maius similitudo subditur. ut ex rebus minimis maiora pensentur. Nam sequitur. Aut quid rex iturus committere bellum aduersus alium regem. nō ne prius sedens cogitat si possit cum decem milibus occurrere reici qui cum vigintimilibus venit ad se.

Cirillus incumbit enim nobis prelium contra spiritalia nequicie in celestibus. Viget autē nos et aliorum hostium multitudo. carnale flagitium lex leuiens in membris nostris. et varie passiones hoc est dira hostium multitudo. Aug⁹. de questi. euan. Vel decem milia p̄liatur cum rege qui habet vigintimilia. significat simplicitatem cristiani hominis dimicatur cum duplicitate diaboli. Theophi. Est autē rex peccatum regnans in nō mortali corpore. Sed q̄ noster intellectus creat⁹ est rex. Ergo si repugnare velit peccato. toto animo cogitet secum. Nam demones sūt peccati satellites qui videntur vigintimilium numero p̄cellere decem milia nostrum. quia cum incorporei sint nobis cōparati corporeis multo maiorem fortitudinem habere censentur. Aug⁹. de questi. euan. Sicut autē de turri nō perfecta pobp̄robium deterruit dicentium. quia hic homo cepit edificare. et non potuit cōsummare. Sic in rege cuius quo dimicandū est. ipsam pacem accusauit cū subdit. Alioquin adhuc illo longe agente legacionē mittens rogat ea que pacis sunt. Significans etiam minas imminencium temptationū a diabolo nō sustinere eos qui renūciant omnibz que possident et pacem cum eo facere cōsecrati sūt illi ad omittēdum peccata. Gre. Vel aliter in illo tremendo exāme cum rege nostro ex quo ad iudicium non venim⁹. decem milia quippe ad vigintimilia sim̄plum ad duplum sunt. Cum duplo ergo exercitu preparatos. fil de opere et cogitacōne discutit. Dum ergo adhuc longe est. quia adhuc presens per iudicium nō videtur. mittamus ad eum legacionem lacrimas nostras. misericordie opa. hostis as placacōis. hec est nostra legacō que regem venientem placat. Aug⁹. ad letū. Quomō autēz pertineant iste similitudines ipsa occasione satis aperuit dicens. Sic ergo omnis ex vobis qui non renūciat omnibus que possidet. non p̄t me esse meus discipulus. Itaqz sumptus ad turrem edificandam. et valencia decem milium aduersus regem qui vigintimilia habet. nichil aliud est q̄ vt renūciet vnusquisqz omnibus que sunt eius. P̄telocucio autē superior cum extrema locucōe recordat In eo em̄ q̄ adhuc renūciat omnibus que sūt e⁹ etiam illud stinetur. vt oderit patrem suum aut matrem et vrozem et filios et fratres et sorores. adhuc et aniam suam. Omnia em̄ hec p̄p̄ria alicuius sunt. que plerūqz implicanti impediūt ad ob-

tinenda n̄ ista p̄p̄ria tēporaliter transitura sed in eternum mansura cōmunia. Basili⁹. Est autē in tencō domini p̄ exempla p̄dicta. non vtiqz p̄bere potestatem eius discipulū fieri vel non fieri sicut licet. vel non inchoare fundamentum vel tractare pacem sed ostendere impossibilitatem diuini b̄nplaciti obseruādi inter distrakencia aīam mē que picilitatur facta venalis ab astucijs demonis